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Spørgsmål nr. 1014 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for omfanget af sager med børn med 

psykisk nedsat funktionsevne, der er blevet behandlet ved Ung-

domskriminalitetsnævnet siden den 1. januar 2019?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Ung-

domskriminalitetsnævnet, der har oplyst følgende: 

”Der er i perioden fra den 1. januar 2019 til den 29. februar 2020 

truffet afgørelse i Ungdomskriminalitetsnævnet i omkring 770 

henviste sager, hvor der har været afholdt nævnsmøde. Der er 

endvidere afholdt nævnsmøde og truffet afgørelse i en række sa-

ger om børn og unge, som nævnet tidligere har truffet afgørelse 

om (sager om genoptagelse, ændring af anbringelsessted mv.)

Ungdomskriminalitetsnævnet foretager ikke registrering af, om 

barnet eller den unge, som en sag vedrører, har nedsat psykisk 

funktionsevne. Omfanget af sager med børn og unge med nedsat 

psykisk funktionsevne/diagnoser kan ikke oplyses nøjagtigt, da 

dette vil kræve en manuel gennemgang af sagerne.

 

Det bemærkes, at nogle af de sager, der behandles i Ungdom-

skriminalitetsnævnet, vedrører børn og unge, der har en diag-

nose. Der behandles endvidere sager vedrørende børn og unge, 

som ikke har fået en diagnose, men hvor der er mistanke om, at 

de har nedsat psykisk funktionsevne. 

Det vurderes, at en stor del af de sager, der behandles i Ung-

domskriminalitetsnævnet, vedrører børn eller unge med nedsat 

psykisk funktionsevne. Det er dog kun i en mindre del af sa-

gerne, at barnet eller den unge er aktuelt diagnosticeret ved sa-

gens behandling i Ungdomskriminalitetsnævnet.

Der har været gennemført adskillige nævnsmøder med delta-

gelse af de børn og unge, som har en diagnose eller vurderes at 

have psykisk nedsat funktionsevne, uden at det efterfølgende 

har givet anledning til særlige generelle overvejelser om møde-

afviklingen. De beskikkede dommere i nævnet, der leder møde-

rne, har gennemført en uddannelse, hvor der indgår mødeafvik-

ling med børn og unge, der har en diagnose, funktionsnedsæt-

telse eller lignende. Dertil kommer, at nævnet i sager vedrø-

rende de 10 til 14 årige og i sager vedrørende de unge i alderen 

15 til 17 år, hvor der træffes afgørelse af mere indgribende ka-

rakter, bistås af en børnesagkyndig psykolog både i forhold til 

mødeafviklingen og drøftelser med barnet eller den unge samt i 

forhold til oplysningsgrundlaget.
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Kommunerne har i flere tilfælde oplyst om opmærksomheds-

punkter i forhold til mødeafviklingen og afgivet indstilling til 

nævnet herom. Disse indstillinger er i vidt omfang blevet fulgt. 

I tilfælde, hvor nævnet i øvrigt er blevet opmærksom på, at det 

kan være en udfordring for barnet eller den unge at deltage i 

mødet på grund af en diagnose eller mistanke om psykisk nedsat 

funktionsevne, har nævnet også fået mulighed for at overveje 

rammerne for mødeafviklingen, og barnet eller den unge har i 

flere tilfælde ved mødets start fået forklaret, hvad der skulle ske 

under mødet, og hvor længe det varede. 

I nogle tilfælde har nævnet ikke forsøgt at indlede en dialog med 

barnet eller den unge, og i andre tilfælde har der alene været en 

begrænset dialog. I et enkelt tilfælde er der givet den unge mu-

lighed for at skrive sine svar eller ”tale igennem” sin ressource-

person. Mødet er i flere tilfælde søgt holdt på kort tid, ligesom 

der er taget andre særlige hensyn til barnet eller den unge ved at 

indlægge pauser mv. 

I få tilfælde er dialogen med barnet eller den unge søgt foretaget 

under tilstedeværelse af få personer. Den børnesagkyndige psy-

kolog har i enkelte tilfælde afholdt en samtale med barnet eller 

den unge under tilstedeværelse af en ressourceperson. I et af 

disse tilfælde blev samtalen optaget på video, således at den 

kunne følges af nævnsmedlemmerne og de øvrige mødedelta-

gere.

  

I nogle tilfælde har nævnet på baggrund af en konkret vurdering 

afholdt nævnsmødet uden deltagelse af barnet eller den unge, 

som har nedsat psykisk funktionsevne.”

2. Ungdomskriminalitetsnævnet blev oprettet den 1. januar 2019 som led i 

en reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet. Det følger af den politiske 

aftale, der ligger til grund for reformen, at nævnet skal evalueres, når det har 

virket i en passende periode. 

Justitsministeriet kan oplyse, at arbejdet med evalueringen vil blive igangsat 

i år. Som en del af evalueringen vil der være et særligt fokus på børn og 

unge med psykiske funktionsnedsættelser.
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